ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGỌK TỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND

Ngọk Tụ, ngày      tháng 8  năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, kết luận của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

Căn cứ Công văn số 732/SNV-XDCQ ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Sở

Nội vụ về việc báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết, kết

luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Tụ báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị:

Về số lượng và chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:

- Về đội ngũ cán bộ, công chức: Tổng số cán bộ, công chức trên địa bàn xã

từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 là 40 người (bao gồm 3 biên chế chuyên trách của

HĐND và không bao gồm biên chế Ban Chỉ huy Quân sự xã). Trình độ chuyên

môn: Trình độ Thạc sĩ có 02 người, trình độ Đại học có 37 người và 01 người có

trình độ Cao đẳng. Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp có 10 người, Trung cấp

16 người và Sơ cấp 03 người.

- Về đội ngũ viên chức: Trên địa bàn xã có 191 viên chức sự nghiệp giáo

dục và đào tạo. Trình độ chuyên môn: Trình độ Thạc sĩ 01 người, Đại học 174

người, trình độ Cao đẳng có 12 người và trình độ Trung cấp có 04 người. Trình

độ lý luận chính trị: Trung cấp có 14 người, Sơ cấp có 14 người.

Việc bố trí, phân công các bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị cơ bản đáp

ứng đúng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Hiện nay, vị trí việc làm của cán bộ,

công chức cấp xã sau khi sắp xếp chưa được ban hành nên chưa xác định chính

xác những vị trí việc làm không phù hợp. Hiện nay, do khối lượng công việc

nhiều, bao gồm nhiều lĩnh vực, do đó một số công chức trình độ chuyên môn

chưa đáp ứng hết với tất cả lĩnh vực công tác đang đảm nhiệm. Trong thời gian

tới, Ủy ban nhân dân xã sẽ tiếp tục rà soát, điều chuyển bố trí đội ngũ cán bộ,

công chức cho phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực của mỗi người.

(Có phụ lục 01, 02, 03 kèm theo)

2. Về bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị làm

việc, xử lý trụ sở dôi dư

Hiện nay, trụ sở, phòng làm việc và trang thiết bị làm việc tại Ủy ban nhân

dân xã Ngọk Tụ hiện đã xuống cấp sau quá trình sử dụng; đồng thời trụ sở thiết

kế cho khoảng 18 đến 22 cán bộ, công chức làm việc, sau sắp xếp bộ máy, thực

hiện chính quyền địa phương 2 cấp, cán bộ, công chức được sắp xếp hơn 40

người nên cơ sở vật chất chưa đảm bảo, thiếu phòng làm việc, các công trình

phụ trợ... ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động công vụ. Nhiều máy móc, trang

thiết bị, nhất là máy vi tính đã xuống cấp, ảnh hưởng đến thực hiện nhiệm vụ

được giao.

3. Về công tác lưu trữ, số hóa hồ sơ, số hóa tài liệu: Hiện nay trên địa

bàn xã chưa có tài liệu đã được số hóa.

4. Về bố trí nhà công vụ, giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động sau sắp xếp

- Hiện nay, xã Ngọk Tụ chưa có nhà công vụ.

- Về giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức bị ảnh hưởng

do sắp xếp: Trên địa bàn xã có 08 cán bộ, công chức đã được phê duyệt nghỉ

hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc hưởng chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP

và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Ủy ban nhân dân xã đã lập tờ

trình đề nghị cấp có thẩm quyền thẩm định dự toán kinh phí hỗ trợ cán bộ công

chức nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo quy định1.

- Đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã: Trên cơ sở Văn bản

số 40/SNV-XDCQ ngày 07 tháng 7 năm 2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi

về việc hướng dẫn bố trí sắp xếp và thực hiện chế độ, chính sách đối với người

hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh. Trong tháng 8 năm 2025,

Ủy ban nhân dân xã lập tờ trình đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh

xem xét, giải quyết thôi việc đối với 10 trường hợp người hoạt động không

chuyên trách cấp xã có nguyện vọng nghỉ từ ngày 01 tháng 9 năm 20252.

5. Về vận hành Trung tâm phục vụ hành chính công, giải quyết thủ tục

hành chính và thực hiện chuyển đổi số

- Ban hành Nghị quyết3 về thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công

xã Ngọk Tụ; Sắp xếp, bố trí 07 cán bộ, công chức tại Trung tâm phục vụ hành

chính công. Trong đó: 02 lãnh đạo: 01 Giám đốc (do 01 Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã kiêm nhiệm), 01 Phó Giám đốc và 05 công chức phụ trách trực tiếp,

tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Đến nay cơ bản đã hoạt động ổn

định, từng bước đi vào nền nếp, phục vụ nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính

của người dân và doanh nghiệp.

1 Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2025.
2 Tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025.
3 Nghị quyết số 06/QN-HĐND, ngày 01/6/2025 của Hội động nhần dân xã Ngọk Tụ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thành lập Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân xã Ngọk Tụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi

số và Đề án 06 và thành lập 11 Tổ công nghệ số cộng đồng xã, thôn trên địa bàn

xã Ngọk Tụ4.

- Chỉ đạo cán bộ và công chức phụ trách đài truyền thanh và trang thông tin

điện tử của xã tăng cường công tuyên truyền các văn bản của địa phương, công

tác chuyển đổi số đến nhân dân trên địa bàn xã.

- Toàn xã có 100% các thôn đã được phủ sóng di động 4G; mạng truyền

dẫn cáp quang tới trung tâm xã đạt 100%; tỷ lệ hộ gia đình có kết nối Internet

băng rộng cố định ngày càng tăng.

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo gắn với đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà

nước, thực hiện gửi, nhận, quản lý văn bản qua hệ thống văn bản và điều hành (

VNPT ioffice) và ứng dụng chữ ký số công vụ, nâng cao chất lượng, hiệu quả

công việc.

6. Về hoàn thiện, ban hành các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quy

chế làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị

Hiện nay, Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ đã ban hành đầy đủ các quyết định

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 03 cơ quan chuyên môn và Trung

tâm phục vụ hành chính công xã5.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh sớm ban hành quyết định về phân cấp quản

lý đối với cán bộ, công chức, viên chức để đảm bảo việc thực hiện chức năng,

nhiệm vụ đảm bảo theo quy định và thống nhất trong phạm vi toàn tỉnh.

- Đề nghị các cấp, các ngành quan tâm, bố trí kính phí để đầu tư cơ sở hạ

tầng tại trụ sở làm việc, mua sắm trang thiết bị (đặc biệt là máy tính) để đảm bảo

môi trường, thiết bị làm việc, tăng cường hiệu suất để phục vụ Nhân dân.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện các văn bản chỉ

đạo, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

4 Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ về việc thành lập

Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi

số và Đề án 06; Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ về

việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn trên địa bàn xã Ngọk Tụ
5 Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND xã Ngọk Tụ về việc ban hành Quy định, chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Kinh tế xã Ngọk Tụ; Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 08/8/2025

của UBND xã Ngọk Tụ về việc ban hành Quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng HĐND và

UBND xã Ngọk Tụ; Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 11/8/2025 của UBND xã Ngọk Tụ về việc ban

hành Quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Văn hóa-Xã hội xã Ngọk Tụ; Quyết định số 21/QĐ-

UBND ngày 08/8/2025 của UBND xã về việc ban hành Quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung

tâm phục vụ hành chính công xã Ngọk Tụ.

thống chính trị và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp của Uỷ ban

nhân dân xã Ngọk Tụ./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, PVHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sa Phương

		2025-08-26T13:10:54+0700
	Sa Phương

		2025-08-26T13:25:14+0700

		2025-08-26T13:25:14+0700

		2025-08-26T13:25:14+0700